- 1 -

議会制度検討専門部会議事進捗(第 2 回)

開 催 日：平成 30 年 2 月 20

開催場所：第 1 委員会室

１．前回開催分の会議要旨の報告について

・前回の議会制度検討専門部会議事進捗の委員長案を委員に提示した。委員

より字句の訂正の意見があり修正を行った上、公開の合意を図った。

２．政務活動費における平成２８年度包括外部監査の結果報告書への対応につ

いて

・議会事務局より、結果報告書の対応として「奈良市議会政務活動費執行の

手引」の修正案について説明を受けた。

・平成２９年度の改選後の執行分から適用することをめどに、修正案として

以下の①～③について「奈良市議会政務活動費執行の手引」の協議を行っ

た。

① 宿泊費の領収書について

・日付と宿泊場所の記載及び行程表を添付することを協議した。

② 人件費について

・口座振替方式の導入について協議した。

   ・被雇用者が議員の３親等以内の者でないことを、契約書及び議員の宣

誓書で明文化することを協議した。

③ インターネット利用料について

・契約期間及び基本料金額を明示した証拠書類を添付することについて

協議した。

〇協議の結果

  ・① ② ③について「奈良市議会政務活動費執行の手引」の修正案で合意

をし、②については被雇用者が議員の３親等以内でないことを明示する

宣誓書を添付することとした。

  ・修正案について、幹事長会へ報告することとした。

３．「奈良市議会政務活動費の交付に関する条例」及び「奈良市議会政務活動費

の交付に関する規程」並びに「奈良市議会政務活動費執行の手引」におけ

る規定とルールの見直しについて協議

・会計帳簿類については仕訳帳や銀行勘定出納簿等について協議し、持ち帰

- 2 -

り継続協議することとした。

・政務調査及び研修の報告書の様式について協議し、持ち帰り継続協議する

こととした。

４．その他

・その他の見直し項目の有無について、継続協議することとした。

５．次回開催日時

・協議の結果、次回の開催日時を下記のとおりとした。

   平成３０年３月２日(金)１０：００ ～